
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484  59Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 515 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 

de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 

de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 

alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 

do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 

de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 

2016,

RESOLVE:

I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57200938/1 ANDRÉ EVANDRO DE 
FREITAS MARTINS ASSISTENTE CULTURAL 30/07/2015 a 

29/07/2016
21/11/2017 a  
20/12/2017

57206351/1 ADRIANA DE JESUS 
LOBATO S. LIMA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

28/10/2015 a  
04/05/2017

26/12/2017 a 
24/01/2018

57213054/2 AUGUSTO SILVA 
RIBEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

24/05/2016 a  
23/05/2017

01/12/2017 a 
30/12/2017

3158438/1 BENEDITA DA SILVA 
ALVES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

13/06/2016 a 
12/016/2017

04/12/2017 a 
02/01/2018

5899704/1 CARLA CRISTINA BERGH  
E. DOS SANTOS

TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

28/05/2016 a 
27/05/2017

06/11/2017 a 
05/12/2017

5903358/1 CESAR AUGUSTO 
MACHADO MARTINS

TÉCNICO EM GESTÃO DE  
INFORMATICA

02/01/2016 a  
01/01/2017

11/12/2017 a 
09/01/2018

55589382/4 CIBELE CRISTINA 
DUARTE DE O.  ROCHA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

05/08/2016 a 
04/08/2017

11/12/2017 a 
09/01/2018

57193502/2 ELIANE CARVALHO 
MOURA

TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

25/05/2017 a  
24/05/2017

01/12/2017 a 
30/12/2017

8015557/1 FABRIZIO DE CARVALHO 
RODRIGUEZ ASSISTENTE CULTURAL 24/01/2016 a  

23/01/2017
01/12/2017 a 
30/12/2017

54196963/3 FELIPE NUNES 
PAMPLONA

TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

21/12/2015 a 
20/12/2016

24/12/2017 a 
22/01/2018

57206005/1 GISELE NUNES XAVIER ASSISTENTE  CULTURAL 20/10/2016 a 
19/10/2017

04/12/2017 a 
02/01/2018

5888125/1 IV A ROTHE NEVES TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

01/03/2016 a  
28/02/2017

11/12/2017 a 
09/01/2018

57203419/1 JÚLIO CESAR DA SILVA 
MELO MOTORISTA 15/09/2016  a 

14/09/2017
18/12/2017 a 
16/01/2018

57195546/2 MARCELO FERNANDES 
BRAZÃO

TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

20/10/2016 a 
19/10/2017

18/12/2017 a 
16/01/2018

315397/1 MARIA DAS DORES 
BAENA DE SOUSA

ASSISTENTE  
ADMINISTRATIVO

28/06/2016 a  
27/06/2017

26/12/2017 a 
24/01/2018

5333377/2 MARIA DE FÁTIMA 
BARBI

TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

15/02/2016 a 
14/02/2017

21/12/2017 a 
19/01/2018’

80846131/1 MARIA DE JESUS REIS 
CORRÊA

TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

01/07/2016 a 
30/06/2017

26/12/2017 a 
24/01/2018

5900545/1 ROMULO DOS SANTOS 
SOUZA

TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

26/06/2016 a  
25/06/2017

26/12/2017 a 
24/01/2018

772941/4 SUZANE CLAUDIA 
GOMES PEREIRA PORFESSOR AD-4 28/03/2016 a  

27/03/2017
26/12/2017 a 
24/01/2018

5899702/1 VALMIR DE SOUZA 
NASCIMENTO

TÉCNICO  EM GESTÃO 
CULTURAL

29/05/2016 a 
28/05/2017

18/12/2017 a 
16/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA  COLETIVA Nº 516  DE 20 DE 

OUTUBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 

de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 

26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 

setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro 

de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 

publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no 

Doe nº 33.111 de 19 de abril de 2016,

RESOLVE:

I – CONCEDER  férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE GOZO

30660/1
FERNANDO ERNESTO 

MELO DE FREITAS 
COSTA

SONOPLASTA REF. 
XXV/GERENTE

01/10/2016 a 
30/09/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

32743/1
ROSA DE FÁTIMA 

LIMA DE OLIVEIRA
ENGENHEIRO/

COORDENADOR
01/06/2016 a 
31/05/2017

22/12/2017 a 
20/01/2018

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares 
relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA
 

SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO

CARGO
MATRÍCULA

SERVIDOR 
DESIGNADO

PERÍODO

30660/1

FERNANDO 
ERNESTO MELO 

DE FREITAS 
COSTA

SONOPLASTA 
REF. XXV/
GERENTE

8080052/1
ANAIRO RAIOL DA 

SILVA
02/10/2017 a 
31/10/2017

32743/1
ROSA DE 

FÁTIMA LIMA DE 
OLIVEIRA

ENGENHEIRO/
COORDENADOR

57176658/3
CARLOS HENRIQUE 

DA SILVA GONÇALVES 
FIGUEIREDO

22/12/2017 a 
20/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 514 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 
2017/443223, datado de 16/10/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANDRESSA GATTI ROCHA, matrícula nº 54194658/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, a gozar no 
período de 12/12/2017 a 09/02/2018, correspondente ao triênio 
05/12/2005 a 04/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
*Republicada por ter saído com incorreção.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 240240

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 142/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES – 
Assistente Administrativo - matrícula 5906431/1, para substituir 
no período de 01 a 30/11/2017 a servidora ROSA MARIA 

MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA – Coordenadora – matrícula 
227587/6, que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 20 outubro de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 240192
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 017/2016 
DE BOLSA PROF. VISITANTE JUNIOR

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e HILDA MARIA 
VALENTE AZULAY(Distratado)
Motivo: Distratar à partir 29.09.2017
Assinatura: 20.10.2017
Autorização: Processo: nº 2017/419376
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 240182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 377 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/451285/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Felipe Braun Soares, mat. nº 57234821, 
cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de fundos 
no valor de R$ -500,00 (Quinhentos reais), para atender as 
despesas emergenciais desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24.722.1424-8236  33.90.30(Material de Consumo) 0101000000 R$500,00

II – O período de aplicação é de 30 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 240003

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 378 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/452536/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (Duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Marabá, no dia 22/10 a 
24/10/2017, para cobertura fotográfi ca do Workshop Melhoria 
da Situação Fiscal dos Municípios do Estado do Pará – Programa 
Municípios Sustentáveis.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 240001


